Вр-1975883

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА

МАГНИТОГОРСКА

(УО администрации города
Магнитогорска)

ПРИКАЗ

13.11.2024 № УО-04/1024

Об организации и проведении
городского фестиваля
театрализованных представлений на
английском и французском языках
«Bravo!» в 2024 году

В соответствии с Календарем городских мероприятий

(образовательных событий) для обучающихся на 2024 год, утвержденным

приказом Управления образования 29.12.2023 № УО-04/1264, в целях развития

социокультурной компетенции обучающихся, повышения уровня владения

иностранными языками (английским, французским) через жанр театральной

постановки, гражданско-патриотического, интернационального,

поликультурного и нравственного воспитания обучающихся, выявления

и поддержки одаренных школьников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести городской фестиваль театрализованных представлений на

английском и французском языках «Bravo!», посвященный 225-летию со дня

рождения А.С. Пушкина, (далее – фестиваль театрализованных

представлений) среди обучающихся 2-11 классов в 2024 году в соответствии с

графиком (приложение 1) на базе МАОУ «Академический лицей»

(пр. Ленина, 124/3) и МБУК «Объединение городских библиотек»

г. Магнитогорска (филиал №2, пр. К. Маркса, 186, по согласованию).

2. Утвердить Положение о проведении фестиваля театрализованных

представлений в 2024 году (приложение 2).

3. Утвердить состав оргкомитета фестиваля театрализованных

представлений (приложение 3).

4. Утвердить составы предметно-методической комиссии и жюри

фестиваля театрализованных представлений (приложение 4).

5. МУ ДПО «ЦПКИМР» г. Магнитогорска (С.Ф. Багаутдинова):

Вр-1975883

2

5.1. Довести до сведения руководителей общеобразовательных

учреждений сроки, время, место, порядок проведения фестиваля

театрализованных представлений в 2024 году.

5.2. Осуществить организационно-методическое сопровождение

фестиваля театрализованных представлений.

5.3. Организовать работу жюри и предметно-методической комиссии

фестиваля театрализованных представлений.

5.4. Подвести итоги проведения фестиваля театрализованных

представлений.

5.5. Согласовать с МБУК «Объединение городских библиотек»

г. Магнитогорска (филиал №2, С.О. Фролова) создание условий

для проведения фестиваля театрализованных представлений в соответствии

с утвержденными сроками и Положением.

6. МАОУ «Академический лицей» (Л.Н. Смушкевич) создать условия

для проведения фестиваля театрализованных представлений в соответствии

с утвержденными сроками и Положением.

7. Руководителям общеобразовательных учреждений:

7.1. Довести до сведения педагогического коллектива сроки, время,

место, порядок проведения фестиваля театрализованных представлений

в 2024 году.

7.2. Организовать проведение школьного этапа фестиваля

театрализованных представлений в соответствии с утвержденными сроками

и Положением.

7.3. Обеспечить своевременное оформление и представление заявки

на участие в муниципальном этапе фестиваля театрализованных

представлений на сайте МУ ДПО «ЦПКИМР» г. Магнитогорска (баннер

«Регистрация на городские мероприятия для руководящих и педагогических

работников и обучающихся») в соответствии с установленными сроками.

7.4. Обеспечить участие обучающихся 2-11 классов в фестивале

театрализованных представлений в соответствии с утвержденными сроками

и Положением.

8. Контроль исполнения приказа возложить на и.о. начальника отдела

организации общего образования С.А. Корнещук.

Вр-1975883

3

И.о. начальника управления

О.Г.Гофштейн

Зубкова Наталья Алексеевна
8(3519)26-04-49
Багаутдинова Светлана Файзрахмановна
8(3519)31 10 11

Вр-1975883

4
Приложение 1
к приказу Управления образования
администрации города Магнитогорска
от _________2024 № УО-04/______

График проведения городского фестиваля театрализованных представлений

на английском и французском языках «Bravo!» в 2024 году

№
п/п

Мероприятия Дата Место

1.
Проведение школьного этапа
Фестиваля

до 19.11.2024 ОУ

2.
Прием электронной заявки на участие в
муниципальном этапе Фестиваля

до 17.11.2024

Сайт МУ ДПО
«ЦПКИМР»

г. Магнитогорска (баннер
«Регистрация на

городские мероприятия
для руководящих и

педагогических
работников и

обучающихся»)
http://cpk-

portal.mgn.ru/reg/

3.

Муниципальный
этап Фестиваля:
демонстрация
театрализованных
представлений

на французском
языке (для 2-11
классов)

26.11.2024
с 14:00

МБУК «Объединение
городских библиотек»

г. Магнитогорска,
филиал №2

(пр. К. Маркса, 186)

на английском
языке (для 5-11
классов)

28.11.2024
с 14:00

МАОУ «Академический
лицей»

(пр. Ленина 124/3)

Вр-1975883

5
Приложение 2
к приказу Управления образования
администрации города Магнитогорска
от _________2024 № УО-04/______

Положение

о проведении городского фестиваля театрализованных представлений на
английском и французском языках «Bravo!» в 2024 году

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет статус, цели и задачи городского фестиваля

театрализованных представлений на французском языке и английском языках «Bravo!»,
посвященного 225-летию со дня рождения А.С. Пушкина и его творческому наследию,
(далее – Фестиваль), порядок его проведения, участия и определения победителей.
Фестиваль включает в себя два направления: Фестиваль театрализованных представлений
на английском языке (далее – Фестиваль на английском языке) и Фестиваль
театрализованных представлений на французском языке (далее – Фестиваль на
французском языке).

1.2. Основные цели и задачи Фестиваля:
 совершенствование игровых навыков и творческой самостоятельности детей через

постановку спектаклей различных жанров;
 формирование у обучающихся коммуникативных умений, обеспечивающих

использование иностранного языка для взаимного культурного обогащения в ситуациях
иноязычного общения;

 развитие творческого потенциала учащихся через участие в постановке и
представлении театрального действия;

 создание условий для реализации индивидуальности каждого ученика и
организация целенаправленного накопления школьниками субъективного опыта;

 развитие национального самосознания, стремления к взаимопониманию между
людьми разных сообществ, толерантного отношения к проявлениям иной культуры;

 развитие и воспитание понимания у школьников важности изучения иностранного
языка в современном мире и потребности пользоваться им как средством общения,
познания, самореализации и социальной адаптации;

 создание условий для педагогически целесообразного использования средств
информационных и коммуникационных технологий в образовательном процессе.

1.3. Фестиваль проводится Управлением образования администрации города
Магнитогорска, МУ ДПО «ЦПКИМР» г. Магнитогорска (далее – ЦПКИМР), МБУК
«Объединение городских библиотек» г. Магнитогорска, филиал №2 (по согласованию),
МАОУ «Академический лицей».

2. Участники Фестиваля
2.1. В Фестивале на английском языке принимают участие обучающиеся

индивидуально или в группе:
 обучающиеся 5-8 классов – средняя группа;
 обучающиеся 9-11 классов– старшая группа.
Для участия в Фестивале на английском языке принимаются не более двух

конкурсных номера в возрастной группе от образовательной организации, если количество
обучающихся в образовательной организации более 1000 человек допускаются три
конкурсных номера.

2.2.  В Фестивале на французском языке принимают участие обучающиеся
индивидуально или в группе:

 обучающиеся 2-4 классов – младшая группа;
 обучающиеся 5-8 классов – средняя группа;

Вр-1975883

6

 обучающиеся 9-11 классов – старшая группа.
2.3. Обучающимся необходимо показать уровень владения иностранным языком

через жанр театрализованного представления, сформированность навыков иностранного
произношения и артистических способностей личности.

2. Руководство и методическое обеспечение Фестиваля
2.1. Для организации и научно-методического обеспечения проведения Фестиваля

формируются оргкомитет, предметно-методическая комиссия и жюри.
2.2. Оргкомитет Фестиваля:
 определяет формы и порядок проведения Фестиваля;
 осуществляет управление подготовкой и проведением Фестиваля;
 несет ответственность за организационное и материально-техническое

обеспечение Фестиваля;
 готовит материалы для освещения организации и проведения Фестиваля в

средствах массовой информации.
2.3. Предметно-методическая комиссия Фестиваля:
 разрабатывает конкурсные задания;
 определяет время выполнения заданий и критерии оценивания;
 готовит отчет по результатам выполнения конкурсных заданий.
2.4. Жюри Фестиваля:
 проверяет, оценивает работы участников Фестиваля;
 составляет протокол результатов Фестиваля;
 определяет победителей и призёров Фестиваля;
 анализирует уровень подготовки участников Фестиваля;
 обобщает опыт проведения Фестиваля, вырабатывает предложения и

рекомендации на перспективу.
3. Порядок проведения Фестиваля

3.1. Сроки проведения Фестиваля устанавливаются оргкомитетом, разрабатывается
график проведения Фестиваля.

3.2. Для участия в Фестивале необходимо заполнить электронную форму заявки на
сайте МУ ДПО «ЦПКИМР» г. Магнитогорска или сайте учреждения (баннер «Регистрация
на городские мероприятия для руководящих и педагогических работников и
обучающихся») по ссылке http://cpk-portal.mgn.ru/reg/ в срок до 17.11.2024. Форму
необходимо заполнить отдельно на каждого обучающегося-участника Фестиваля и его
педагога-предметника. При регистрации в разделе «Номинация» необходимо указывать
направление Фестиваля: английское или французское.

3.3. Отправка электронной заявки на участие в Фестивале означает согласие
участника со всеми условиями проведения Фестиваля, изложенными в Положении, и
согласие на обработку персональных данных.

3.4. Фестиваль проводится в два этапа: школьный и муниципальный.
3.5. Школьный этап проводится в общеобразовательном учреждении по заданиям,

указанным в Приложении к Положению.
3.6. Конкурсные номера 2-11 классов демонстрируются в очном формате.

5. Подведение итогов Фестиваля
5.1. Итоги Фестиваля подводятся по результатам муниципального этапа.
5.2. Победитель и призеры определяются жюри по каждому из направлений

(Фестиваль на английском языке, Фестиваль на французском языке) на основании
выступлений участников в соответствии с критериями. Полученные результаты заносятся
в итоговую рейтинговую таблицу результатов каждого из направлений.

5.3. Победителями считаются участники, набравшие наибольшее количество баллов
в каждой возрастной группе из двух направлений Фестиваля (1 место).

Вр-1975883

7
5.4. Победителями Гран-При Фестиваля считаются участники, набравшие

наибольшее количество баллов среди всех участников каждого из двух направлений.
5.5. Призерами считаются участники, следующие по рейтингу за победителем в

каждой возрастной группе из двух направлений Фестиваля (2, 3 места).
5.6. Члены жюри вправе определить специальные номинации.
5.7. Итоги Фестиваля утверждаются приказом Управления образования.
5.8. Победители, призеры, номинанты Фестиваля получают грамоты Управления

образования администрации города Магнитогорска.

Приложение к Положению
Задания и критерии оценивания конкурсных материалов

Творческие работы, представленные на Фестиваль, оцениваются суммой баллов по
критериям оценивания.

1
.

З
а
д
а
н
и
е

д
л
я

о
б
у
ч
а
ю
щ
и
х
с
я

2
-
4

к
л
а
с
с
о
в

m
a
x
– 50 баллов).

Выбрать отрывок из сказок А.С. Пушкина на французском языке, по отрывку
нарисовать рисунок в любой технике рисования на формате листа А3, выступить,
представив рисунок и продекламировав отрывок на французском языке.

Продолжительность представления – от 2 до 3 минут.
Все рисунки должны быть выполнены непосредственно самим ребенком под

руководством родителя (законного представителя) / педагога и соответствовать тематике
конкурса и подписаны в правом нижнем углу:

- название работы,
- фамилия и имя автора/авторов (полностью);
- класс и образовательное учреждение.
Возможно только индивидуальное или парное участие.
Основные критерии оценки:
 твёрдое знание отрывка и точность его воспроизведения – 5 баллов;
 понимание отрывка – 5 баллов;
 соблюдение произносительных норм французского языка – 5 баллов;
 оригинальность формы выступления – 5 баллов;
 исполнительское мастерство (артистизм, выразительность) – 5 баллов;
 творческий подход к оформлению (костюмы, музыкальное сопровождение,

световое оформление, декорации) – 5 баллов;
 продолжительность выступления – 2-3 минуты – 5 баллов;
 соответствие рисунка и отрывка теме конкурса – 5 баллов;
 художественное мастерство (техника и качество исполнения рисунка) – 5 баллов;
 соответствие требований по оформлению рисунка, эстетичность, аккуратность

исполнения – 5 баллов.

Вр-1975883

8
– 30 баллов).

Подготовить театрализованное представление на английском/ французском языке
отрывка из сказки А.С. Пушкина.

Продолжительность представления – от 5 до 8 минут. Возможно индивидуальное,
парное и коллективное участие (не более 10 человек).

Основные критерии оценки:
 твёрдое знание текста и точность его воспроизведения – 5 баллов;
 соблюдение произносительных норм английского/ французского – 5 баллов;
 оригинальность формы выступления – 5 баллов;
 исполнительское мастерство (артистизм, выразительность) – 5 баллов;
 творческий подход к оформлению (костюмы, музыкальное сопровождение,

световое оформление, декорации) – 5 баллов;
 продолжительность номера – 5-8 минут – 5 баллов.
3

.

З
а
д
а
н
и
е

д
л
я

о
б
у
ч
а
ю
щ
и
х
с
я

9
-
1
1

к
л
а
с
с
о
в

(
m
a

Представить декламацию стихотворения или отрывка стихотворения А.С. Пушкина
на английском/ французском языке.

Стихотворение или отрывок стихотворения сначала представляется на английском/
французском языке, потом на русском. Перед представлением необходимо сказать имя
участника, класс и номер образовательного учреждения на русском языке.

Продолжительность представления – от 4 до 7 минут.
Возможно только индивидуальное или парное участие.
Основные критерии оценки:
 твёрдое знание текста и точность его воспроизведения – 5 баллов;
 соблюдение произносительных норм английского/ французского языка – 5

баллов;
 оригинальность формы выступления – 5 баллов;
 исполнительское мастерство (артистизм, выразительность) – 5 баллов;
 творческий подход к оформлению (костюмы, музыкальное сопровождение,

световое оформление, декорации, презентация, иллюстрация) – 5 баллов;
 продолжительность номера – 4-7 минут – 5 баллов.

Приложение 3
к приказу Управления образования
администрации города Магнитогорска
от _________2024 № УО-04/______

Состав оргкомитета городского фестиваля театрализованных представлений

на английском и французском  языках «Bravo!» в 2024 году *
Председатель: Смирнова Е.В., методист МУ ДПО «ЦПКИМР» г. Магнитогорска,

к.фил. наук.
Члены:
1. Смушкевич Л.Н., директор МАОУ «Академический лицей», к. пед. наук.
2. Фролова С.О., заведующий МБУК «ОГБ», филиал №2 (по согласованию).
3. Аникина Я.И., учитель английского языка МАОУ «Академический лицей».
4. Ахметзянова Т.Л., учитель английского языка МАОУ «Академический лицей».
5. Серова Елена Арефиевна, педагог-организатор МАОУ «Академический лицей».

Вр-1975883

9
Приложение 4
к приказу Управления образования
администрации города Магнитогорска
от _________2024 № УО-04/______

Состав предметно-методической комиссии городского фестиваля театрализованных

представлений на английском и французском языках «Bravo!» в 2024 году*
Председатель: Смирнова Е.В., методист МУ ДПО «ЦПКИМР» г. Магнитогорска,

к.фил. наук.
Члены:
1. Фролова С.О., заведующий МБУК «ОГБ», филиал №2 (по согласованию).
2. Ахметзянова Т.Л., учитель английского языка МАОУ «Академический лицей».

Состав жюри городского фестиваля театрализованных представлений на

английском и французском языках «Bravo!» в 2024 году *
Председатель: Смирнова Е.В., методист МУ ДПО «ЦПКИМР» г. Магнитогорска,

к.фил. наук.
Члены:
1. Ахметзянова Т.Л., учитель английского языка МАОУ «Академический лицей».
2. Барановская И.А., актриса Магнитогорского театра куклы и актера «Буратино»

(по согласованию).
3. Галлямова М.С., руководитель группы лингвистических инноваций

Корпоративного центра подготовки кадров «Персонал», к.фил.наук (по согласованию).
4. Залавина Т.Ю., доцент кафедры иностранных языков по техническим

направлениям ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. Носова», к.фил. наук (по согласованию).
5. Звездина Л.С., актриса Магнитогорского Академического драматического театра

им. А.С. Пушкина (по согласованию).
6. Таянова Т.А, учитель литературы МАОУ «Академический лицей», член Союза

писателей России, к.фил.наук.
7. Трутнев А.Ю., доцент кафедры философии, культурологии и социально-

гуманитарных дисциплин ГБОУ ВО «МаГК им. М.И. Глинки, член Союза переводчиков
России, Ассоциации преподавателей французского языка, Ассоциации преподавателей
перевода, к. пед. наук (по согласованию).

8. Фоменкова Н.Н., руководитель театральной школы и театральной студии
«Крылья» МУ ДО «П/Б ЦДОД» г. Магнитогорска (по согласованию).

9. Фролова С.О., заведующий МБУК «ОГБ», филиал №2 (по согласованию).
10. Хныкина О.Н., учитель иностранных языков МОУ «СОШ №5 УИМ».

*Члены оргкомитета, предметно-методической комиссии и жюри обязаны пройти
электронную регистрацию по ссылке с подтверждением согласия на обработку
персональных данных